
MUNICIPIO DE IPUAÇU
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.993.028/0001-83CNPJ: (49) 3449-0045

89832-000 - Ipuaçu

Telefone:
Rua Zanella, 818 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

30/2023

03/03/2023

Página: 1 / 24

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

04/05/2023
Outras Modalidades
1/2023 - OU
30/2023

Constitui objeto do presente certame o chamamento de produtores ou entidades para
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural ou de suas organizações, no intuito de disponibilização
destes alimentos para alunos da rede municipal de ensino PNAE “merenda escolar”.

Participante: COOPERATIVA  CENTRAL SABOR COLONIAL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar

casca firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte,
livre de pragas, doenças e sujidades, estando em perfeitas
condições de conservação e maturação.

400,000 KG 5,35 2.140,00

5 Açúcar mascavo, embalagem de 1 kg. Embalado com data de
fabricação, validade e informações nutricionais. Estabelecimento
com laudo da vigilância sanitária.

200,000 KG 13,30 2.660,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

8 Alho, íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e
coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas,
acondicionada em embalagens próprias de aproximadamente 100
gramas. Transportadas de forma adequada.

300,000 UND 31,18 9.354,00

10 Banana caturra, selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos.

800,000 KG 5,16 4.128,00

11 Banana prata, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,
em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

800,000 KG 6,67 5.336,00

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem
lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

500,000 KG 5,14 2.570,00

23 Cebola, Branca, compacta e firme, sem lesões de origem física,
perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem broto,
devendo ser bem desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e
larvas.

400,000 KG 7,43 2.972,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e

550,000 KG 5,49 3.019,50



Página: 2 / 24

estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg

(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

31 Filé de tilápia, filés sem espinhas, congelados, sem pele, em
embalagens de 400 gramas, com aspecto, cor, cheiro e sabor
próprios, sem sujidades, com rótulo contendo identificação da
empresa, registro no SIF ou CISPOA, identificação da categoria, com
data de fabricação e prazo de validade

300,000 KG 43,50 13.050,00

33 Iogurte sabor morango e coco, consistência cremosa, odor e sabor
suave, característico. Deverá constar na embalagem do produto
tabela de informações nutricionais data de fabricação e prazo de
validade. Validade mínima de 45 dias a contar da data da entrega.
Produto deverá estar resfriado. Acondicionado em sacos de 900 ml,
bem vedados. Na porção de 200 gramas deve conter no máximo
100mg de sódio e no mínimo 90mg de cálcio. A embalagem deve
estar de acordo com a legislação vigente. Estabelecimento

500,000 UND 7,75 3.875,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições
de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta. Entregue em caixas de polipropileno ou
embalagens que não tenham sido utilizadas para outros fins.

3.000,0 KG 4,87 14.610,00

37 Macarrão caseiro, de 1º qualidade, embalado com data de
fabricação, validade e informações nutricionais. Estabelecimento
com laudo da vigilância sanitária.

600,000 KG 16,13 9.678,00

40 Mandioca, sem casca, isenta de lesões de origem física oriundos do
manuseio e transporte. Firmes, com cor característica, descascadas,
acondicionadas em sacos plásticos transparentes próprios para
alimentos, fechados, contendo rotulagem com data da fabricação e
validade, bem como informações nutricionais do produto, sendo
embalados em 1 ou 5kg, conforme solicitado pela secretaria
responsável. Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

1.000,0 KG 9,42 9.420,00

41 Maracujá, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e
sem larvas ou pragas.

250,000 KG 12,56 3.140,00

43 Melado, em potes plásticos de 1kg, lacre inviolável.  Embalado com
data de fabricação, validade e informações nutricionais.
Estabelecimento com laudo da vigilância sanitária.

100,000 KG 18,63 1.863,00

46 Mel de abelha, puro, em potes plásticos de 1kg, lacre inviolável.
Embalado com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. Registro no Ministério da Agricultura.

100,000 KG 30,26 3.026,00

51 Ovos, de galinha caipira, grandes, frescos, sem rachaduras e
limpos. Embalagem com data de fabricação e validade.
Estabelecimento de origem, com registro no SIM, SIF ou CISPOA.

600,000 BAN 20,73 12.438,00

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e
sem larvas ou pragas.

350,000 KG 9,69 3.391,50

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

61 Suco de Uva Integral, sem corantes, sem conservantes, sem adição
de açúcar. Deve possuir identificação do produto, marca do
produtor. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 1,5 litros. Registro no
Ministério da Agricultura.

700,000 UND 16,82 11.774,00

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres
de resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças,
sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

800,000 KG 8,48 6.784,00



Página: 3 / 24

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
67 Geleia de frutas, natural, feito de forma artesanal, sem adição de

corantes e conservantes industriais. Entregues em embalagens de
vidro, de 700g. Produzidas de acordo com a legislação, com rótulo
de informação nutricional, data de fabricação e validade.
Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

450,000 UND 23,03 10.363,50

68 Leite UHT integral, com 3% de gordura, inspecionado. Embalagem
Tetra Pack. Deve possuir data de fabricação e validade. Prazo de
validade de no mínimo de 90 dias a contar da data da entrega. A
embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.
Acondicionado em embalagem de 1 litro.

500,000 LTS 5,76 2.880,00

69 Suco de Maçã Integral, sem corantes, sem conservantes, sem
adição de açúcar. Deve possuir identificação do produto, marca do
produtor. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 1,5 litros. Registro no
Ministério da Agricultura.

250,000 UND 19,25 4.812,50

Total do Participante: 166.896,00Total de Itens do Participante: 26 321/

Participante: ALESSANDRO DA LUZ

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas,
livre de sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de
conservação e maturação.

400,000 KG 8,64 3.456,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

9 Amendoim, graúdo, sem casca, em grãos, em embalagens de 1kg,
próprias para alimentos.

150,000 KG 20,45 3.067,50

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue
limpa.

800,000 KG 4,74 3.792,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

2.000,0 KG 3,20 6.400,00

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem
lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

500,000 KG 5,14 2.570,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

550,000 KG 5,49 3.019,50

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso,
brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas,
com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta
de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas
adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

400,000 MÇ 5,43 2.172,00

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições

3.000,0 KG 4,87 14.610,00



Página: 4 / 24

de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta. Entregue em caixas de polipropileno ou
embalagens que não tenham sido utilizadas para outros fins.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas,

larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta.

100,000 KG 4,79 479,00

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem
lesão de origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

500,000 KG 5,21 2.605,00

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo,
isento de matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem
transparente própria para alimentos.

150,000 KG 12,45 1.867,50

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras
palhadas com espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser entregue em embalagens plásticas próprias
para alimentos, fechadas.

2.000,0 UND 0,97 1.940,00

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e
sem larvas ou pragas.

350,000 KG 9,69 3.391,50

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto
de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de
resíduos de fertilizantes, sem larvas ou pragas

150,000 KG 10,58 1.587,00

58 Pinhão, semente do pinheiro, in natura devidamente solto da pinha,
com casca castanha de formato cônico. Características Gerais: a
casca deve estar firme, limpa, sem manchas, sem mofo, sem partes
amolecidas, machucados ou fendas. Apresentar grau de maturação
tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, maduro
deverá estar livre de enfermidades e insetos; não estar danificadas
por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

300,000 KG 11,12 3.336,00

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

1.800,0 KG 3,80 6.840,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

61 Suco de Uva Integral, sem corantes, sem conservantes, sem adição
de açúcar. Deve possuir identificação do produto, marca do
produtor. A embalagem deve estar de acordo com a legislação
vigente. Acondicionado em embalagem de 1,5 litros. Registro no
Ministério da Agricultura.

700,000 UND 16,802 11.761,40

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 107.919,40Total de Itens do Participante: 24 321/

Participante: SANDRA NARA MENDES

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas,
livre de sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de
conservação e maturação.

400,000 KG 8,64 3.456,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00



Página: 5 / 24

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser

bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

9 Amendoim, graúdo, sem casca, em grãos, em embalagens de 1kg,
próprias para alimentos.

150,000 KG 20,45 3.067,50

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue
limpa.

800,000 KG 4,74 3.792,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

2.000,0 KG 3,20 6.400,00

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem
lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

500,000 KG 5,14 2.570,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

550,000 KG 5,49 3.019,50

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso,
brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas,
com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta
de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas
adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

400,000 MÇ 5,43 2.172,00

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições
de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta. Entregue em caixas de polipropileno ou
embalagens que não tenham sido utilizadas para outros fins.

3.000,0 KG 4,87 14.610,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas,
larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta.

100,000 KG 4,79 479,00

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem
lesão de origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

500,000 KG 5,21 2.605,00

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo,
isento de matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem
transparente própria para alimentos.

150,000 KG 12,45 1.867,50

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras
palhadas com espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser entregue em embalagens plásticas próprias
para alimentos, fechadas.

2.000,0 UND 0,97 1.940,00

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e
sem larvas ou pragas.

350,000 KG 9,69 3.391,50

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto
de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de
resíduos de fertilizantes, sem larvas ou pragas

150,000 KG 10,58 1.587,00

58 Pinhão, semente do pinheiro, in natura devidamente solto da pinha,
com casca castanha de formato cônico. Características Gerais: a

300,000 KG 11,12 3.336,00



Página: 6 / 24

casca deve estar firme, limpa, sem manchas, sem mofo, sem partes
amolecidas, machucados ou fendas. Apresentar grau de maturação
tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, maduro
deverá estar livre de enfermidades e insetos; não estar danificadas
por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e

doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

1.800,0 KG 3,80 6.840,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 96.158,00Total de Itens do Participante: 23 321/

Participante: VALDECIR DE ALMEIDA

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas,
livre de sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de
conservação e maturação.

400,000 KG 8,64 3.456,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

9 Amendoim, graúdo, sem casca, em grãos, em embalagens de 1kg,
próprias para alimentos.

150,000 KG 20,45 3.067,50

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue
limpa.

800,000 KG 4,74 3.792,00

13 Batata salsa, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue
limpa.

300,000 KG 9,44 2.832,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

2.000,0 KG 3,20 6.400,00

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem
lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

500,000 KG 5,14 2.570,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

550,000 KG 5,49 3.019,50

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00



Página: 7 / 24

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso,

brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas,
com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta
de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas
adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

400,000 MÇ 5,43 2.172,00

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições
de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta. Entregue em caixas de polipropileno ou
embalagens que não tenham sido utilizadas para outros fins.

3.000,0 KG 4,87 14.610,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas,
larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta.

100,000 KG 4,79 479,00

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem
lesão de origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

500,000 KG 5,21 2.605,00

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo,
isento de matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem
transparente própria para alimentos.

150,000 KG 12,45 1.867,50

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras
palhadas com espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser entregue em embalagens plásticas próprias
para alimentos, fechadas.

2.000,0 UND 0,97 1.940,00

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e
sem larvas ou pragas.

350,000 KG 9,69 3.391,50

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto
de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de
resíduos de fertilizantes, sem larvas ou pragas

150,000 KG 10,58 1.587,00

58 Pinhão, semente do pinheiro, in natura devidamente solto da pinha,
com casca castanha de formato cônico. Características Gerais: a
casca deve estar firme, limpa, sem manchas, sem mofo, sem partes
amolecidas, machucados ou fendas. Apresentar grau de maturação
tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, maduro
deverá estar livre de enfermidades e insetos; não estar danificadas
por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

300,000 KG 11,12 3.336,00

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

1.800,0 KG 3,80 6.840,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 98.990,00Total de Itens do Participante: 24 321/

Participante: ROSENILDE BLOCK



Página: 8 / 24

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 Bolacha caseira tradicional, feita de forma artesanal, utilizando

produtos naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens
próprias para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas
de acordo com a legislação, com rótulo de informação nutricional,
data de fabricação e validade.  Estabelecimento com licença da
vigilância sanitária.

1.200,0 KG 24,21 29.052,00

28 Cuca caseira sem lactose, simples, de 1º qualidade, fresca, macia,
embalagens adequadas, com data de fabricação, validade e
informações nutricionais. ISENTA DE LACTOSE. De 800g a 1kg por
unidade.  Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com licença
sanitária. Serão rejeitadas cucas mal assadas, queimadas,
amassadas, achatados, abatumadas, com aspecto de massa pesada
e com características organolépticas anormais

120,000 KG 17,97 2.156,40

29 Cuca caseira, simples, de 1º qualidade, fresca, macia, embalagens
adequadas, com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. De 800g a 1kg por unidade.  Produzido no dia da
entrega. Estabelecimento com licença sanitária. Serão rejeitadas
cucas mal assadas, queimadas, amassadas, achatados,
abatumadas, com aspecto de massa pesada e com características
organolépticas anormais.

800,000 KG 16,90 13.520,00

37 Macarrão caseiro, de 1º qualidade, embalado com data de
fabricação, validade e informações nutricionais. Estabelecimento
com laudo da vigilância sanitária.

600,000 KG 16,13 9.678,00

52 Pão caseiro, de 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas, com
data de fabricação, validade e informações nutricionais. De 800g a
1kg por unidade. Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com
licença sanitária. Serão rejeitados pães mal assados, queimados,
amassados, achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada
e com características organolépticas anormais.

800,000 KG 13,63 10.904,00

53 Pão caseiro integral, feito com no mínimo 40 % de farinha de trigo
integral. De 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas, com data
de fabricação, validade e informações nutricionais. De 800g a 1kg
por unidade. Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com
licença sanitária. Serão rejeitados pães mal assados, queimados,
amassados, achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada
e com características organolépticas anormais.

400,000 KG 22,38 8.952,00

54 Pão caseiro sem lactose, de 1º qualidade, fresco, embalagens
adequadas, com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. ISENTO DE LACTOSE. De 800g a 1kg por unidade.
Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com licença sanitária.
Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados,
achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada e com
características organolépticas anormais.

100,000 KG 20,95 2.095,00

55 Pão de milho caseiro, de 1º qualidade, fresco, embalagens
adequadas, com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. Aproximadamente 500g por unidade. Cor e aroma
característico, casca de cor dourada brilhante e homogênea.
Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com licença sanitária.
Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados,
achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada e com
características organolépticas anormais.

500,000 KG 18,50 9.250,00

Total do Participante: 85.607,40Total de Itens do Participante: 8 321/

Participante: LUCAS PRUDENTE

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas,
livre de sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de
conservação e maturação.

400,000 KG 8,64 3.456,00

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar
casca firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte,
livre de pragas, doenças e sujidades, estando em perfeitas
condições de conservação e maturação.

400,000 KG 5,35 2.140,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00



Página: 9 / 24

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser

bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

2.000,0 KG 3,20 6.400,00

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas.
Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

2.000,0 UND 6,93 13.860,00

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições
de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta. Entregue em caixas de polipropileno ou
embalagens que não tenham sido utilizadas para outros fins.

3.000,0 KG 4,87 14.610,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas,
larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta.

100,000 KG 4,79 479,00

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras
palhadas com espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser entregue em embalagens plásticas próprias
para alimentos, fechadas.

2.000,0 UND 0,97 1.940,00

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e
sem larvas ou pragas.

350,000 KG 9,69 3.391,50

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

1.800,0 KG 3,80 6.840,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres
de resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças,
sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

800,000 KG 8,48 6.784,00

Total do Participante: 92.193,50Total de Itens do Participante: 16 321/

Participante: FLAVIO TUROSSI

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar
casca firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte,
livre de pragas, doenças e sujidades, estando em perfeitas
condições de conservação e maturação.

400,000 KG 5,35 2.140,00



Página: 10 / 24

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras

e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00

4 Acelga, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos
mecânicos, embaladas individualmente.

500,000 UND 4,85 2.425,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem
lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

500,000 KG 5,14 2.570,00

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas.
Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

2.000,0 UND 6,93 13.860,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

550,000 KG 5,49 3.019,50

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre
de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças,
machucados e manchas. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

1.600,0 UND 6,19 9.904,00

49 Milho verde, fresco sem casca, com espigas graúdas. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.
Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

4.000,0 UND 1,32 5.280,00

50 Morango, fresco, limpo, tamanho médio, com coloração própria,
livres de danos mecânicos e condições de amadurecimento
adequado.

250,000 KG 23,33 5.832,50

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto
de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de
resíduos de fertilizantes, sem larvas ou pragas

150,000 KG 10,58 1.587,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 74.972,00Total de Itens do Participante: 15 321/

Participante: EVANDRO GIROTTO

51 Ovos, de galinha caipira, grandes, frescos, sem rachaduras e
limpos. Embalagem com data de fabricação e validade.
Estabelecimento de origem, com registro no SIM, SIF ou CISPOA.

600,000 BAN 20,73 12.438,00



Página: 11 / 24

Total do Participante: 12.438,00Total de Itens do Participante: 1 321/

Participante: ANDRÉ JOSÉ DEBIASI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 Açúcar mascavo, embalagem de 1 kg. Embalado com data de

fabricação, validade e informações nutricionais. Estabelecimento
com laudo da vigilância sanitária.

200,000 KG 13,30 2.660,00

43 Melado, em potes plásticos de 1kg, lacre inviolável.  Embalado com
data de fabricação, validade e informações nutricionais.
Estabelecimento com laudo da vigilância sanitária.

100,000 KG 18,63 1.863,00

49 Milho verde, fresco sem casca, com espigas graúdas. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.
Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

4.000,0 UND 1,32 5.280,00

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

1.800,0 KG 3,80 6.840,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,20 3.720,00

64 Uva, Fresca, devendo ser bem desenvolvida, madura, firme e
intacta isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do
manuseio e transporte.

300,000 KG 10,48 3.144,00

67 Geleia de frutas, natural, feito de forma artesanal, sem adição de
corantes e conservantes industriais. Entregues em embalagens de
vidro, de 700g. Produzidas de acordo com a legislação, com rótulo
de informação nutricional, data de fabricação e validade.
Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

450,000 UND 23,03 10.363,50

Total do Participante: 33.870,50Total de Itens do Participante: 7 321/

Participante: ROSENI BENTO DA SILVA BRUNETTO

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas,
livre de sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de
conservação e maturação.

400,000 KG 8,64 3.456,00

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar
casca firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte,
livre de pragas, doenças e sujidades, estando em perfeitas
condições de conservação e maturação.

400,000 KG 5,35 2.140,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00

4 Acelga, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos
mecânicos, embaladas individualmente.

500,000 UND 4,85 2.425,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

8 Alho, íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e
coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas,
acondicionada em embalagens próprias de aproximadamente 100
gramas. Transportadas de forma adequada.

300,000 UND 31,18 9.354,00

13 Batata salsa, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue
limpa.

300,000 KG 9,44 2.832,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e

2.000,0 KG 3,20 6.400,00



Página: 12 / 24

maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem

lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

500,000 KG 5,14 2.570,00

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas.
Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

2.000,0 UND 6,93 13.860,00

22 Caqui, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau
de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.

500,000 KG 8,99 4.495,00

23 Cebola, Branca, compacta e firme, sem lesões de origem física,
perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem broto,
devendo ser bem desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e
larvas.

400,000 KG 7,43 2.972,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

550,000 KG 5,49 3.019,50

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre
de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças,
machucados e manchas. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

1.600,0 UND 6,19 9.904,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso,
brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas,
com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta
de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas
adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

400,000 MÇ 5,43 2.172,00

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições
de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta. Entregue em caixas de polipropileno ou
embalagens que não tenham sido utilizadas para outros fins.

3.000,0 KG 4,87 14.610,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas,
larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta.

100,000 KG 4,79 479,00

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem
lesão de origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

500,000 KG 5,21 2.605,00

41 Maracujá, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e
sem larvas ou pragas.

250,000 KG 12,56 3.140,00

44 Melancia, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

1.000,0 KG 3,03 3.030,00

45 Melão selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

600,000 KG 5,73 3.438,00

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo,
isento de matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem
transparente própria para alimentos.

150,000 KG 12,45 1.867,50

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e

350,000 KG 9,69 3.391,50



Página: 13 / 24

sem larvas ou pragas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto

de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de
resíduos de fertilizantes, sem larvas ou pragas

150,000 KG 10,58 1.587,00

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

1.800,0 KG 3,80 6.840,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres
de resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças,
sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

800,000 KG 8,48 6.784,00

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 148.396,50Total de Itens do Participante: 31 321/

Participante: MARCOS ANDREIS BALLEN

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar
casca firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte,
livre de pragas, doenças e sujidades, estando em perfeitas
condições de conservação e maturação.

400,000 KG 5,35 2.140,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00

4 Acelga, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos
mecânicos, embaladas individualmente.

500,000 UND 4,85 2.425,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem
lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

500,000 KG 5,14 2.570,00

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas.
Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

2.000,0 UND 6,93 13.860,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

550,000 KG 5,49 3.019,50

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre

1.600,0 UND 6,19 9.904,00



Página: 14 / 24

de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças,
machucados e manchas. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso,

brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas,
com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta
de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas
adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

400,000 MÇ 5,43 2.172,00

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas,
larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta.

100,000 KG 4,79 479,00

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo,
isento de matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem
transparente própria para alimentos.

150,000 KG 12,45 1.867,50

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto
de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de
resíduos de fertilizantes, sem larvas ou pragas

150,000 KG 10,58 1.587,00

58 Pinhão, semente do pinheiro, in natura devidamente solto da pinha,
com casca castanha de formato cônico. Características Gerais: a
casca deve estar firme, limpa, sem manchas, sem mofo, sem partes
amolecidas, machucados ou fendas. Apresentar grau de maturação
tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, maduro
deverá estar livre de enfermidades e insetos; não estar danificadas
por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

300,000 KG 11,12 3.336,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres
de resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças,
sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

800,000 KG 8,48 6.784,00

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 85.169,00Total de Itens do Participante: 19 321/

Participante: IVAN SILVIO BALEN

51 Ovos, de galinha caipira, grandes, frescos, sem rachaduras e
limpos. Embalagem com data de fabricação e validade.
Estabelecimento de origem, com registro no SIM, SIF ou CISPOA.

600,000 BAN 20,73 12.438,00

Total do Participante: 12.438,00Total de Itens do Participante: 1 321/

Participante: ARI ORZEKOVSKI

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas,
livre de sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de
conservação e maturação.

400,000 KG 8,64 3.456,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em

500,000 KG 4,84 2.420,00



Página: 15 / 24

perfeitas condições de conservação e maturação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Agrião, vegetal fresco, firme intacto, bem formado, com coloração e

tamanho uniformes e típicos da variedade (cor verde e não
apresentar - se com folhas amareladas), devendo ser bem
desenvolvida, isento de enfermidades ou danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, raízes, parasitas,
larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade. Maços de aproximadamente 150g. Deve ser colhido no
dia da entrega

250,000 MÇ 5,58 1.395,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

9 Amendoim, graúdo, sem casca, em grãos, em embalagens de 1kg,
próprias para alimentos.

150,000 KG 20,45 3.067,50

18 Bolacha caseira tradicional, feita de forma artesanal, utilizando
produtos naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens
próprias para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas
de acordo com a legislação, com rótulo de informação nutricional,
data de fabricação e validade.  Estabelecimento com licença da
vigilância sanitária.

1.200,0 KG 24,21 29.052,00

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas.
Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

2.000,0 UND 6,93 13.860,00

23 Cebola, Branca, compacta e firme, sem lesões de origem física,
perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem broto,
devendo ser bem desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e
larvas.

400,000 KG 7,43 2.972,00

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre
de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças,
machucados e manchas. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

1.600,0 UND 6,19 9.904,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso,
brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas,
com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta
de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas
adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

400,000 MÇ 5,43 2.172,00

28 Cuca caseira sem lactose, simples, de 1º qualidade, fresca, macia,
embalagens adequadas, com data de fabricação, validade e
informações nutricionais. ISENTA DE LACTOSE. De 800g a 1kg por
unidade.  Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com licença
sanitária. Serão rejeitadas cucas mal assadas, queimadas,
amassadas, achatados, abatumadas, com aspecto de massa pesada
e com características organolépticas anormais

120,000 KG 16,90 2.028,00

29 Cuca caseira, simples, de 1º qualidade, fresca, macia, embalagens
adequadas, com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. De 800g a 1kg por unidade.  Produzido no dia da
entrega. Estabelecimento com licença sanitária. Serão rejeitadas
cucas mal assadas, queimadas, amassadas, achatados,
abatumadas, com aspecto de massa pesada e com características
organolépticas anormais.

800,000 KG 17,97 14.376,00

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

37 Macarrão caseiro, de 1º qualidade, embalado com data de
fabricação, validade e informações nutricionais. Estabelecimento
com laudo da vigilância sanitária.

600,000 KG 16,13 9.678,00



Página: 16 / 24

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem

lesão de origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme
500,000 KG 5,21 2.605,00

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras
palhadas com espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser entregue em embalagens plásticas próprias
para alimentos, fechadas.

2.000,0 UND 0,97 1.940,00

52 Pão caseiro, de 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas, com
data de fabricação, validade e informações nutricionais. De 800g a
1kg por unidade. Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com
licença sanitária. Serão rejeitados pães mal assados, queimados,
amassados, achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada
e com características organolépticas anormais.

800,000 KG 13,63 10.904,00

53 Pão caseiro integral, feito com no mínimo 40 % de farinha de trigo
integral. De 1º qualidade, fresco, embalagens adequadas, com data
de fabricação, validade e informações nutricionais. De 800g a 1kg
por unidade. Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com
licença sanitária. Serão rejeitados pães mal assados, queimados,
amassados, achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada
e com características organolépticas anormais.

400,000 KG 22,38 8.952,00

54 Pão caseiro sem lactose, de 1º qualidade, fresco, embalagens
adequadas, com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. ISENTO DE LACTOSE. De 800g a 1kg por unidade.
Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com licença sanitária.
Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados,
achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada e com
características organolépticas anormais.

100,000 KG 20,95 2.095,00

55 Pão de milho caseiro, de 1º qualidade, fresco, embalagens
adequadas, com data de fabricação, validade e informações
nutricionais. Aproximadamente 500g por unidade. Cor e aroma
característico, casca de cor dourada brilhante e homogênea.
Produzido no dia da entrega. Estabelecimento com licença sanitária.
Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados,
achatados, abatumados, com aspecto de massa pesada e com
características organolépticas anormais.

500,000 KG 18,50 9.250,00

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto
de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de
resíduos de fertilizantes, sem larvas ou pragas

150,000 KG 10,58 1.587,00

58 Pinhão, semente do pinheiro, in natura devidamente solto da pinha,
com casca castanha de formato cônico. Características Gerais: a
casca deve estar firme, limpa, sem manchas, sem mofo, sem partes
amolecidas, machucados ou fendas. Apresentar grau de maturação
tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, maduro
deverá estar livre de enfermidades e insetos; não estar danificadas
por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

300,000 KG 11,12 3.336,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres
de resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças,
sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

800,000 KG 8,48 6.784,00

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 171.908,50Total de Itens do Participante: 26 321/

Participante: EDIO VIEIRA BELINO



Página: 17 / 24

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas,

livre de sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de
conservação e maturação.

400,000 KG 8,64 3.456,00

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar
casca firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte,
livre de pragas, doenças e sujidades, estando em perfeitas
condições de conservação e maturação.

400,000 KG 5,35 2.140,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00

6 Agrião, vegetal fresco, firme intacto, bem formado, com coloração e
tamanho uniformes e típicos da variedade (cor verde e não
apresentar - se com folhas amareladas), devendo ser bem
desenvolvida, isento de enfermidades ou danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, raízes, parasitas,
larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade. Maços de aproximadamente 150g. Deve ser colhido no
dia da entrega

250,000 MÇ 5,58 1.395,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

8 Alho, íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e
coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas,
acondicionada em embalagens próprias de aproximadamente 100
gramas. Transportadas de forma adequada.

300,000 UND 31,18 9.354,00

10 Banana caturra, selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos.

800,000 KG 5,16 4.128,00

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue
limpa.

800,000 KG 4,74 3.792,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

2.000,0 KG 3,20 6.400,00

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem
lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

500,000 KG 5,14 2.570,00

22 Caqui, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau
de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.

500,000 KG 8,99 4.495,00

23 Cebola, Branca, compacta e firme, sem lesões de origem física,
perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem broto,
devendo ser bem desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e
larvas.

400,000 KG 7,43 2.972,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

550,000 KG 5,49 3.019,50

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre
de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças,
machucados e manchas. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

1.600,0 UND 6,19 9.904,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso, 400,000 MÇ 5,43 2.172,00



Página: 18 / 24

brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas,
com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta
de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas
adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg

(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem
lesão de origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

500,000 KG 5,21 2.605,00

44 Melancia, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

1.000,0 KG 3,03 3.030,00

45 Melão selecionado, de primeira qualidade, tamanho médio, em
processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

600,000 KG 5,73 3.438,00

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo,
isento de matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem
transparente própria para alimentos.

150,000 KG 12,45 1.867,50

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras
palhadas com espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser entregue em embalagens plásticas próprias
para alimentos, fechadas.

2.000,0 UND 0,97 1.940,00

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e
sem larvas ou pragas.

350,000 KG 9,69 3.391,50

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto
de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de
resíduos de fertilizantes, sem larvas ou pragas

150,000 KG 10,58 1.587,00

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

1.800,0 KG 3,80 6.840,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres
de resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças,
sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

800,000 KG 8,48 6.784,00

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 122.305,50Total de Itens do Participante: 29 321/

Participante: CLEICIMARA  DE SIQUEIRA

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar
casca firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte,
livre de pragas, doenças e sujidades, estando em perfeitas
condições de conservação e maturação.

400,000 KG 5,35 2.140,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00

4 Acelga, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos 500,000 UND 4,85 2.425,00



Página: 19 / 24

mecânicos, embaladas individualmente.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser

bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

8 Alho, íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e
coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas,
acondicionada em embalagens próprias de aproximadamente 100
gramas. Transportadas de forma adequada.

300,000 UND 31,18 9.354,00

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem
lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

500,000 KG 5,14 2.570,00

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas.
Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

2.000,0 UND 6,93 13.860,00

23 Cebola, Branca, compacta e firme, sem lesões de origem física,
perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, sem broto,
devendo ser bem desenvolvidas, isenta de sujidades, parasitas e
larvas.

400,000 KG 7,43 2.972,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

550,000 KG 5,49 3.019,50

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre
de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças,
machucados e manchas. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

1.600,0 UND 6,19 9.904,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso,
brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas,
com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta
de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas
adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

400,000 MÇ 5,43 2.172,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas,
larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta.

100,000 KG 4,79 479,00

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto
de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de
resíduos de fertilizantes, sem larvas ou pragas

150,000 KG 10,58 1.587,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres
de resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças,
sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

800,000 KG 8,48 6.784,00



Página: 20 / 24

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem

desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 85.620,50Total de Itens do Participante: 18 321/

Participante: LORIDANIA TEREZINHA CALEGARI CERON

17 Bolacha caseira de milho, feita de forma artesanal, utilizando
produtos naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens
próprias para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas
de acordo com a legislação, com rótulo de informação nutricional,
data de fabricação e validade.  Estabelecimento com licença da
vigilância sanitária.

700,000 KG 24,21 16.947,00

18 Bolacha caseira tradicional, feita de forma artesanal, utilizando
produtos naturais, sem conservantes e aditivos, em embalagens
próprias para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas. Produzidas
de acordo com a legislação, com rótulo de informação nutricional,
data de fabricação e validade.  Estabelecimento com licença da
vigilância sanitária.

1.200,0 KG 24,21 29.052,00

19 Bolacha caseira tradicional sem lactose, feita de forma artesanal,
utilizando produtos naturais, sem conservantes e aditivos, em
embalagens próprias para alimentos, sendo de 1kg cada, fechadas.
Produzidas de acordo com a legislação, com rótulo de informação
nutricional, data de fabricação e validade. ISENTA DE LACTOSE.
Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

200,000 KG 26,81 5.362,00

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

Total do Participante: 58.032,00Total de Itens do Participante: 4 321/

Participante: JOAO GIROTTO

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas,
livre de sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de
conservação e maturação.

400,000 KG 8,64 3.456,00

2 Abóbora, do tipo cabotiá, tamanho e coloração uniforme, apresentar
casca firme, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte,
livre de pragas, doenças e sujidades, estando em perfeitas
condições de conservação e maturação.

400,000 KG 5,35 2.140,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00

4 Acelga, bem formada e crescida. Limpa e fresca. Sem danos
mecânicos, embaladas individualmente.

500,000 UND 4,85 2.425,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

8 Alho, íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e
coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas,
acondicionada em embalagens próprias de aproximadamente 100
gramas. Transportadas de forma adequada.

300,000 UND 31,18 9.354,00

10 Banana caturra, selecionada, de primeira qualidade, tamanho
médio, em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e
físicos.

800,000 KG 5,16 4.128,00

11 Banana prata, selecionada, de primeira qualidade, tamanho médio,
em processo de amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.

800,000 KG 6,67 5.336,00

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue

800,000 KG 4,74 3.792,00



Página: 21 / 24

limpa.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,

pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

2.000,0 KG 3,20 6.400,00

21 Brócolis, de cor verde escura, íntegros e sem escurecimentos, com
aproximadamente 600g cada pé. Fresco, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, pragas, doenças, machucados e manchas.
Estar em perfeitas condições de conservação e maturação.
Tamanho e coloração uniformes.

2.000,0 UND 6,93 13.860,00

22 Caqui, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando grau
de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos.

500,000 KG 8,99 4.495,00

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00

26 Couve-flor, de cor branca ou levemente amarelada, íntegras e sem
escurecimentos, com aproximadamente 600g cada pé. Fresca, livre
de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas, doenças,
machucados e manchas. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes.

1.600,0 UND 6,19 9.904,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso,
brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas,
com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta
de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas
adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

400,000 MÇ 5,43 2.172,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições
de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta. Entregue em caixas de polipropileno ou
embalagens que não tenham sido utilizadas para outros fins.

3.000,0 KG 4,87 14.610,00

39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem
lesão de origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme

500,000 KG 5,21 2.605,00

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras
palhadas com espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser entregue em embalagens plásticas próprias
para alimentos, fechadas.

2.000,0 UND 0,97 1.940,00

49 Milho verde, fresco sem casca, com espigas graúdas. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser entregue em
embalagens plásticas próprias para alimentos, fechadas.
Estabelecimento com licença da vigilância sanitária.

4.000,0 UND 1,32 5.280,00

50 Morango, fresco, limpo, tamanho médio, com coloração própria,
livres de danos mecânicos e condições de amadurecimento
adequado.

250,000 KG 23,33 5.832,50

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

1.800,0 KG 3,80 6.840,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

63 Tomate, com polpa firme e intacta, isento de material terroso, livres
de resíduos de fertilizantes, sujidades, livre de pragas e doenças,
sem lesões de origem física, rachaduras e cortes. Estar em perfeitas
condições de conservação e maturação.

800,000 KG 8,48 6.784,00



Página: 22 / 24

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
64 Uva, Fresca, devendo ser bem desenvolvida, madura, firme e

intacta isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes,
sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos oriundos do
manuseio e transporte.

300,000 KG 10,48 3.144,00

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 142.851,50Total de Itens do Participante: 26 321/

Participante: LEONARDO SERAGLIO

1 Abacate, fresco, casca firme, íntegra, sem rachaduras e manchas,
livre de sujidades e pragas, estando em perfeitas condições de
conservação e maturação.

400,000 KG 8,64 3.456,00

3 Abobrinha, firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras
e cortes, com tamanho uniforme e cor característica. Não
apresentar sujidades, parasitas, larvas, pragas e doenças.  Em
perfeitas condições de conservação e maturação.

500,000 KG 4,84 2.420,00

7 Alface, crespa, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser
bem desenvolvida, isenta de material terroso, livre de resíduos de
fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, sem
danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Deve ser colhida
no dia da entrega.

3.000,0 UND 4,05 12.150,00

9 Amendoim, graúdo, sem casca, em grãos, em embalagens de 1kg,
próprias para alimentos.

150,000 KG 20,45 3.067,50

12 Batata doce, Nova, firme e intacta, sem lesão de origem física,
rachaduras, cortes e tamanho uniforme, devendo ser entregue
limpa.

800,000 KG 4,74 3.792,00

14 Bergamota, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

2.000,0 KG 3,20 6.400,00

15 Beterraba, firme, cor vermelho intenso, tamanho uniforme, sem
lesões de origem física do manuseio e transporte. Estar livre de
pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação
e maturação.

500,000 KG 5,14 2.570,00

24 Cenoura, Fresca, compacta e firme sem lesões de origem físicas,
rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniformes. Unidade com
no mínimo 15cm de comprimento. Estar livre de pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.

550,000 KG 5,49 3.019,50

25 Chuchu, firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras e
cortes. Bem desenvolvido podendo apresentar coloração branca ou
verde. Estar livre de pragas e doenças e em perfeitas condições de
conservação e maturação.

550,000 KG 4,60 2.530,00

27 Couve folha, de cor verde, de 1ª qualidade, com molho viçoso,
brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de
amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas,
com grau de evolução completa do tamanho, livre de insetos, isenta
de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas
adequadamente. Em maços de aproximadamente 350 g.

400,000 MÇ 5,43 2.172,00

30 Feijão preto, comum, deve ser entregue em embalagens de 1a 5kg
(conforme solicitação da secretaria responsável) próprias para
alimentos, fechadas sem caruncho, grãos mofados, pedras e outras
sujidades. Deve ser da safra do ano corrente.

700,000 KG 9,53 6.671,00

35 Laranja, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,
parasitas, larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições
de conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com
polpa firme e intacta. Entregue em caixas de polipropileno ou
embalagens que não tenham sido utilizadas para outros fins.

3.000,0 KG 4,87 14.610,00

36 Limão, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas,
larvas, pragas e doenças. Estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Tamanho e coloração uniformes, com

100,000 KG 4,79 479,00



Página: 23 / 24

polpa firme e intacta.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
39 Mandioca, com casca, nova, de safra do ano, firme e intacta, sem

lesão de origem física, rachaduras, cortes e tamanho uniforme
500,000 KG 5,21 2.605,00

47 Milho para pipoca, grão de primeira qualidade, Tipo 1, duro, limpo,
isento de matérias terrosas. Pacote com 1kg, embalagem
transparente própria para alimentos.

150,000 KG 12,45 1.867,50

48 Milho verde, fresco com casca, retirada apenas as primeiras
palhadas com espigas graúdas. Não apresentar sujidades, pragas e
doenças e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Deve ser entregue em embalagens plásticas próprias
para alimentos, fechadas.

2.000,0 UND 0,97 1.940,00

56 Pêssego, de primeira qualidade, tamanho médio, apresentando
grau de maturação adequado ao consumo, sem danos mecânicos e
sem larvas ou pragas.

350,000 KG 9,69 3.391,50

57 Pimentão, verde ou amarelo ou vermelho, tamanho médio, no ponto
de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de
resíduos de fertilizantes, sem larvas ou pragas

150,000 KG 10,58 1.587,00

58 Pinhão, semente do pinheiro, in natura devidamente solto da pinha,
com casca castanha de formato cônico. Características Gerais: a
casca deve estar firme, limpa, sem manchas, sem mofo, sem partes
amolecidas, machucados ou fendas. Apresentar grau de maturação
tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, maduro
deverá estar livre de enfermidades e insetos; não estar danificadas
por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

300,000 KG 11,12 3.336,00

59 Poncan, fresca, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, pragas e
doenças. Estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Tamanho e coloração uniformes, com gomos firmes e
intactos.

1.800,0 KG 3,80 6.840,00

60 Repolho, Verde, liso fresco, tamanho e coloração uniforme, firme e
intacto, sem lesões de origem física, perfurações e cortes. Não
apresentar sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Deve ser colhido no dia.)

1.000,0 KG 4,79 4.790,00

62 Tempero verde, Salsinha e cebolinha verde, sendo 50% de cada.
Cada maço contendo entre 80 e 90 gramas. Não apresentar
sujidades, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação.

600,000 UND 6,22 3.732,00

65 Vagem, Fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem
desenvolvida, firme e intacta isenta de material terroso, livre de
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos
físicos oriundos do manuseio e transporte. Entregue em
embalagens próprias para alimentos.

200,000 KG 13,66 2.732,00

Total do Participante: 96.158,00Total de Itens do Participante: 23 321/

Total Geral:1.691.924,

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE 17.001.12.365.1002.2080.3.3.90.00.00 R$ 105.567,87

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - ENSINO
FUNDAMENTAL

17.001.12.361.1201.2036.3.3.90.00.00 R$ 211.135,75

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Valor EstimadoDotaçãoDescrição da Despesa
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - PRÉ ESCOLAR 17.001.12.365.1002.2079.3.3.90.00.00 R$ 105.567,88



Página: 24 / 24

Assinatura do Responsável

04/05/2023Ipuaçu,

CLORI PEROZA

PREFEITA MUNICIPAL


